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2021级旅游管理专业人才培养方案

高职阶段专业名称：旅游管理 专业代码：540101

本科阶段专业名称：旅游管理 专业代码：120901K 授予学位 管理学学士

一、培养目标

本专业培养适应现代旅游业发展需要，具备管理学、经济学等学科的基本知识，

系统掌握旅游管理专业的基本理论、专业知识和专业技能，德、智、体、美、劳全面

发展，综合素质良好，具有较强的旅行社导游、计调、接待、外联等工作的实际操作

能力，具有良好的酒店前厅、客房、餐饮、康乐等岗位工作能力，具有较好地分析和

解决实际问题的能力及实践应用能力，具有良好的服务意识和社会责任感，能在旅游

企事业单位和行政管理部门从事旅游服务与经营管理的高层次应用型人才和高素质技

术技能人才。

二、毕业要求

（1）具有优良的道德品质，具备正确的世界观、人生观和价值观；

（2）拥有良好的专业素养、团队协作精神、时代意识和国际视野，具备职业认同

感、职业责任感和职业素养；

（3）身心健康，达到教育部规定的《国家学生体质健康标准》测试要求；

（4）掌握语言学、文学、哲学、法学等方面的通识性知识；

（5）系统熟悉数理类、信息技术类等方面的基础理论知识与方法；

（6）熟悉旅游管理领域的相关法律法规、方针政策以及制度；熟练掌握经济学、

管理学、旅游学的基本理论、基础知识、基本技能；掌握旅行社导游、计调、接待、

外联等岗位的理论知识与实际操作方法；熟悉酒店前厅、客房、餐饮、康乐等部门专

业知识及对客服务技巧；具有进行市场调查与市场预测分析能力；具有旅游产品开发

和策划能力；

（7）具有旅游服务意识和管理能力；具备获取和更新旅游管理相关知识的自我学

习能力，具有将所学专业应用于实践的基本技能；

（8）熟练掌握 1门外语并具备一定的听、说、读、写能力；具备专业文体的写作
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能力、较强的语言表达能力和沟通交际能力；具备信息处理操作和应用的一般技能；

具有将信息数据的分析应用与旅游知识相结合的能力；

（9）掌握创新创业活动所需要的基本知识，具备创新创业所需要的探索精神、创

新意识和实践能力，了解行业环境、创业机会和创业风险，具有基本的创新创业素质。

三、修业年限

高职段 3年；本科段 2年，最长 3年。

四、主干学科

管理学、经济学。

五、核心课程

旅游学概论、旅游电子商务、旅游经济学、旅游英语、导游服务技能、旅游市场

营销、旅游消费者行为、中国旅游客源国与目的地国概况、旅游法规。

六、主要实践教学环节

专业认知实习、企业经营模拟实训、VBSE跨专业综合实训、顶岗实习、毕业实

习、毕业设计（论文）、第二课堂等。

七、学分、学时分配

课程性质 课程类别 学时数 课时比例(%) 学分数 学分比例(%)

通识教育课程
必修 968 28.5 58.5 22.8

选修 64 1.9 4 1.5

学科基础课程 必修 780 23 49 19.1

专业课程
必修 1272 37.5 80 31.1

选修 308 9.1 20 7.8

集中实践教学环节 必修 / / 45.5 17.7

合计 3392 100 257 100

八、毕业与学士学位授予条件

1.毕业条件

高职阶段：学生在规定的修业年限内修完培养方案规定的全部课程，成绩及格。

修满规定的最低总学分 175学分。通过江苏省英语应用能力 B级或以上级别考试，获
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得全国或省级计算机等级考试一级或 OSTA中级或以上级别证书，获得导游人员资格

证书或取得 1+X职业技能等级证书或取得人社部旅游类相关证书或通过学院组织的专

业技能测试，德、智、体、美、劳达到毕业要求，准予毕业，由苏州农业职业技术学

院颁发专科毕业证书。

本科阶段：学生在规定的修业年限内修完培养方案规定的全部课程，成绩及格。

修满规定的最低总学分 82学分。德、智、体、美、劳达到毕业要求，准予毕业，由泰

州学院颁发本科毕业证书。

2.学士学位授予

取得毕业资格的学生，学位课程成绩达到规定要求，通过全国大学英语（CET）

四级考试，并符合学校学士学位授予条件的，授予管理学学士学位。

九、教学时间分配表

学 期
项目
及周数

第一学年 第二学年 第三学年 第四学年 第五学年

合 计
第一
学期

第二
学期

第三
学期

第四
学期

第五
学期

第六
学期

第七
学期

第八
学期

第九
学期

第十
学期

入学教育 1 1

军训及军事理论
教育

2 2

课堂教学 13 16 16 16 16 16 16 16 125

节假日运动会 1 1 1 1 1 5

复习考试 1 1 1 1 1 4 1.5 1.5 1.5 13.5

专业实践 0.5 1 1 10 8 20.5

毕业设计（论文）
（答辩）

1 8 9

毕业教育 1 1

第二课堂 * * * *

机 动 0.5 1 1 0.5 0.5 0.5 2 6

寒暑假 12 12 12 12 3.5 51.5

教育周数 19 19 19 19 19 16 18 18 18 18 183
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注：标“*”项目表示根据专业特点与人才培养需要设置时间。

十、教学安排表

（一）通识教育课程

课程

类别
课程号 课程名称

学时
学

分

开课学期、教学周数与周学时分配
考核

形式
备注

讲授 实践 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 考试 考查

必

修

P0210 思想道德修养与法律基础 40 2.5 3 √

P0188 思想政治理论课综合实践 1 15 0.5 √ √

P0199
毛泽东思想和中国特色社会主义

理论体系概论
56 3.5 4 √

P0189 思想政治理论课综合实践 2 15 0.5 √ √

P0144 创新思维训练 16 16 2 2 √

大学生国家安全教育（*网络课程） 32 2 2 √

劳动教育（*网络课程） 16 1 1 √

P0140 形势与政策 1 8 0.5 * √

P0141 形势与政策 2 8 0.5 * √

P0142 形势与政策 3 8 0.5 * √

P0143 形势与政策 4 8 0.5 * √

G0162 大学英语 1 40 20 4 4 √

G0163 大学英语 2 44 20 4 4 √

G0164 大学英语 3 44 20 4 4 √

G0165 大学英语 4 44 20 4 4 √

P0205 体育与健康 1 8 22 1.5 2 √

P0201 体育与健康 2 8 24 2 2 √

P0202 体育与健康 3 8 24 2 2 √

P0203 体育与健康 4 8 24 2 2 √

体育与健康 5 8 24 2 2 √

Z0213 计算机应用基础 32 32 4 4 √

P0145 军事理论教育 32 2 1周 √

人工智能导论（*网络课程） 32 2 2 √

P0120 大学生心理健康 22 10 2 2 √

00001105 形势与政策 32 1 * * * * √
每学期 8学

时

00001112 中国近现代史纲要 48 3 3 √

00001113 马克思主义基本原理概论 48 3 3 √

00001011 职业规划 32 2 2 √

小 计 682 286 58.5 18 14 6 6 2 0 3 5 0 0

选

修

人文与社会科学类 A * * *
选修 B类

课程 2学
分，C类课

程 2学分。

（注：英

语拓展课

程可抵算

通识类选

修课程 2

自然科学与工程技术类 B 32 2 * * *

艺术教育类 C 32 2 * * *

学年周数 50 50 47 48 39.5 234.5
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学分）

小 计 64 4

（二）学科基础课程

课程

类别
课程号 课程名称

学时
学

分

开课学期、教学周数与周学时分配
考核

形式
备注

讲授 实践 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 考试 考查

必

修

J0305 经济应用数学 1 64 4 4 √

J0306 经济应用数学 2 64 4 4 √

G0158 应用文写作 22 10 2 2 √

J0266 管理学基础 32 32 4 4 √

J0104 电子商务 32 32 4 4 √

J0479 大数据分析 32 32 4 4 √

J0230 经济法 32 32 4 4 √

J0079 统计基础与市场调查 30 30 4 4 √

J0206 会计基础（系公共） 32 32 4 4 √

Y0245 现代农业概论（*网络课程） 32 2 2 √

J0095 客户关系管理实务 32 32 4 4 √

J0432 毕业设计(论文)（专科段） 16 48 4 4 √

29031002 社会调查方法 32 16 3 2+1 √

29034025 沟通与谈判 20 12 2 2 √

小 计 472 308 49 6 10 4 16 8 0 3 2 0 0

（三）专业课程

课程

类别

课程号 课程名称

学时
学

分

开课学期、教学周数与周学时分配
考核

形式
备注

讲授 实践
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

考试 考查

必

修

J0360 旅游学概论 30 30 4 4 √

第 9、10学期课

程均安排在上半

学期集中完成。

J0326 旅游经济学 30 30 4 4 √

J0237 旅游法规 32 32 4 4 √

J0433 旅游服务礼仪 32 32 4 4 √

J0193 全国导游基础知识 32 32 4 4 √

J0327 地方导游基础知识 32 32 4 4 √

J0175 导游服务技能 32 32 4 4 √

J0357 苏州文化 32 32 4 4 √

J0457 导游词创作与讲解 32 32 4 4 √

J0436 旅行社计调与外联实务 32 32 4 4 √

J0241 旅行社经营与管理 32 32 4 4 √

29031003 旅游英语（1） 32 16 3 2+1 √

29031004 旅游英语（2） 32 16 3 2+1 √

29032012 旅游市场营销 32 32 4 3+1 √

29032017 旅游电子商务 32 16 3 6 √

29032019 旅游消费者行为 48 3 6 √

29032020
中国旅游客源国与目的地

国概况
32 16 3 2+1

√

29034023 旅游公共关系学 32 2 2 √

29033018 前厅客房服务与管理 32 16 3 6 √
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29033019 餐饮服务与管理 32 16 3 2+1 √

29033025 康乐服务与管理 32 2 4 √

29034027 酒水知识与酒吧经营 20 12 2 2 √

29033020 酒店管理概论 48 3 3 √

29034002 旅游美学 32 2 4 √

小 计 800 472 80 8 4 16 4 12 0 14 9 16 10

选修

专业

任选

29034026 现代服务业管理 32 2 * * √

本科阶段完成 6

学分：专业任选

课每门 2学分，

第 8学期选修 2

门；第 9学期选

修 1门，且上半

学期集中完成。

29033008 中国饮食文化（双语） 32 2 * * √

29034016 世界饮食文化 32 2 * * √

29034007 休闲学概论 32 2 * * √

29033016 领队实务 32 2 * * √

29034009 旅游文学 32 2 * * √

29034028 旅游产品设计 32 2 * * √

29034024 旅游人力资源管理 32 2 * * √

29032011 旅游财务管理 32 2 * * √

29034010 乡村旅游 32 2 * * √

29034021 会展服务与管理 32 2 * * √

小 计 96 0 6 0 0 0 0 0 0 0 4 2

跨专

业任

选

跨专业任意选修课（专科段） 180 12 * * * * * * 专科阶段完成 12

学分：公选课每

门 2学分，共需

选修 6门；本科

阶段任选 2学分。

跨专业任意选修课（本科段） 32 2 * * *

小 计 212 14

（四）集中实践教学环节

课程

编号
课程名称 学分 周数

形式 各学期周数分配

集

中

分

散

第一

学期

第二

学期

第三

学期

第四

学期

第五

学期

第六

学期

第七

学期

第八

学期

第九

学期

第十

学期

P0003 入学教育 1 1 √ 1

P0071 军事训练 2 2 √ 2

J0329 专业认知实习 0.5 0.5 √ 0.5

J0290 企业经营模拟 1 1 √ 1

J0207 VBSE跨专业综合实训(系公共) 1 1 √ 1

J0484 顶岗实习(专科段） 10 10 √ 10

J0301 毕业设计(论文)答辩（专科段） 1 1 √ 1

X250 毕业教育 1 1 √ 1

29036005 毕业论文（设计）（本科段） 8 8 √ 8

29036012 毕业实习（本科段） 8 8 √ 8

P0047 素质教育 8 √ * * * * *

00015010

第二课堂

素质拓展

课程

综合与专长

素质拓展课程
2 6 √ * * * *

00015020
社会实践素质

拓展课程
1 4 √ * * * *

00015030
组织与职业活动

素质拓展课程
1 2 √ * * * *
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小 计 45.5 45.5 3.5 1 0 1 0 12 0 0 8 8

十一、专业实践教学学分统计表

注：比例精确到小数点后一位。

课程性质
通识教

育课程

学科基

础课程

专业课程

集中实践教学环节 合计

必修课程 选修课程

实践教学学分 17 20 30 0 45.5 112.5

占总学分比例（%） 6.6 7.8 11.7 0 17.7 43.8

实践教学学时 286 308 472 0 / 1066

占总学时比例（%） 8.4 9.1 13.9 0 / 31.4
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十二、课程与毕业要求关联度矩阵
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十三、课程与毕业要求关联度矩阵

序号 课程号 课程名称
旅游管理专业毕业要求

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 P0210 思想道德修养与法律基础 ● ●

2 P0188 思想政治理论课综合实践 1 ● ●

3 P0199 毛泽东思想和中国特色社会主

义理论体系概论
● ● ●

4 P0189 思想政治理论课综合实践 2 ● ● ●

5 P0144 创新思维训练 ● ● ●

6
大学生国家安全教育（*网络课

程） ● ●

7 劳动教育（*网络课程） ● ● ●

8 P0140 形势与政策 1 ● ●

9 P0141 形势与政策 2 ● ●

10 P0142 形势与政策 3 ● ●

11 P0143 形势与政策 4 ● ●

12 G0162 大学英语 1 ● ● ●

13 G0163 大学英语 2 ● ● ●

14 G0164 大学英语 3 ● ● ●

15 G0165 大学英语 4 ● ● ●

16 P0205 体育与健康 1 ● ●

17 P0201 体育与健康 2 ● ●

18 P0202 体育与健康 3 ● ●

19 P0203 体育与健康 4 ● ●

20 体育与健康 5 ● ●

21 Z0213 计算机应用基础 ● ● ●

22 P0145 军事理论教育 ● ● ○ ○

23 人工智能导论（*网络课程） ● ● ○

24 P0120 大学生心理健康 ● ● ○ ○ ○ ○

25 00001105 形势与政策 ● ● ●

26 00001112 中国近现代史纲要 ● ○ ● ● ○

27 00001113 马克思主义基本原理概论 ● ○ ● ●

28 00001011 职业规划 ● ● ●

29 人文与社会科学类 ● ○ ●

30 自然科学与工程技术类 ● ○ ●

31 艺术教育类 ● ○ ●

32 J0305 经济应用数学 1 ● ● ○

33 J0306 经济应用数学 2 ● ● ○

34 G0158 应用文写作 ● ●

35 J0266 管理学基础 ● ● ● ○

36 J0104 电子商务 ● ● ● ○

37 J0479 大数据分析 ● ● ○

38 J0230 经济法 ● ● ● ○

39 J0079 统计基础与市场调查 ● ● ● ●

40 J0206 会计基础（系公共） ● ● ●
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序号 课程号 课程名称
旅游管理专业毕业要求

1 2 3 4 5 6 7 8 9

41 Y0245 现代农业概论（*网络课程） ● ● ○ ○

42 J0095 客户关系管理实务 ● ● ● ●

43 J0432 毕业设计(论文)（专科段） ● ● ●

44 29031002 社会调查方法 ● ● ○ ○ ○ ○

45 29034025 沟通与谈判 ● ● ○ ○ ○

46 J0360 旅游学概论 ● ●

47 J0326 旅游经济学 ● ● ●

48 J0433 旅游服务礼仪 ● ○ ● ● ○

49 J0193 全国导游基础知识 ● ○ ● ● ○

50 J0327 地方导游基础知识 ● ○ ● ● ○

51 J0175 导游服务技能 ● ● ● ○

52 J0357 苏州文化 ● ● ● ○

53 J0457 导游词创作与讲解 ● ● ● ● ○

54 J0436 旅行社计调与外联实务 ● ● ● ●

55 J0241 旅行社经营与管理 ● ● ●

56 J0237 旅游法规 ● ● ○ ● ○ ●

57 29031003 旅游英语（1） ○ ● ● ● ○

58 29031004 旅游英语（2） ○ ● ● ● ○

59 29032012 旅游市场营销 ● ○ ○ ● ● ○

60 29032017 旅游电子商务 ● ○ ○ ● ○ ○ ○

61 29032019 旅游消费者行为 ○ ● ● ○

62 29032020
中国旅游客源国与目的地国概

况
● ○ ○ ● ○ ○

63 29034023 旅游公共关系 ○ ● ● ○

64 29033018 前厅客房服务与管理 ○ ● ● ● ○ ○

65 29033019 餐饮服务与管理 ○ ● ● ● ○ ○

66 29033025 康乐服务与管理 ● ○ ● ● ○

67 29034027 酒水知识与酒吧经营 ○ ○ ● ● ○

68 29033020 酒店管理概论 ● ○ ● ● ○

69 29034002 旅游美学 ○ ○ ○ ○

70 29034026 现代服务业管理 ○ ○ ○ ○

71 29033008 中国饮食文化（双语） ○ ○ ○ ○ ○

72 29034016 世界饮食文化 ○ ○ ○ ○

73 29034007 休闲学概论 ○ ○ ○ ○ ○ ○

74 29033016 领队实务 ○ ○ ○ ○ ○ ○

75 29034009 旅游文学 ○ ○

76 29034028 旅游产品设计 ○ ○ ○ ○ ○

77 29034024 旅游人力资源管理 ○ ○ ○ ○

78 29032011 旅游财务管理 ○ ○ ○ ○ ○

79 29034010 乡村旅游 ○ ○ ○

80 29034021 会展服务与管理 ○ ○ ○ ○ ○ ○

81 P0003 入学教育 ● ○ ○ ○
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序号 课程号 课程名称
旅游管理专业毕业要求

1 2 3 4 5 6 7 8 9

82 P0071 军事训练 ● ○ ○ ○ ○

83 J0329 专业认知实习

84 J0290 企业经营模拟 ● ● ●

85 J0207
VBSE跨专业综合实训(系公

共)
●

●
●

86 J0484 顶岗实习（专科段） ● ●

87 J0301
毕业设计（论文）答辩（专科

段）
● ● ●

88 X250 毕业教育 ● ●

89 29036005 毕业论文（设计）（本科段） ● ● ● ● ● ○

90 29036012 毕业实习（本科段） ● ● ● ● ● ●

91 P0047 素质教育 ● ● ○

92 00015010 第二课

堂素质

拓展课

程

综合与专长

素质拓展课程
● ○ ○ ○ ● ○

93 00015020
社会实践素质

拓展课程
● ○ ○ ○ ● ○

94 00015030
组织与职业活动

素质拓展课程
● ● ○ ○ ● ○

注：“●”表示课程对达成毕业要求非常重要 ，“○”表示课程对达成毕业要求有帮助，但不起主要作用。

十四、学位课程及要求

旅游管理专业学位课程汇总表

专业（类别） 课程名称 考核要求 备注

旅游管理

管理学基础 综合成绩≥70分

旅游学概论 综合成绩≥70分

导游服务技能 综合成绩≥70分

旅游法规 综合成绩≥70分


